
COMUNE DI CALATABIANO – AREA GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE 1 

    COMUNE DI CALATABIANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

AREA ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA TRIBUTARIE 
     

REG. DET. AREA GESTIONE ENTRATE N. 35 DEL 23 maggio 2017 
 

DETERMINAZIONE N. 428 DEL 30 maggio 2017 DEL REGISTRO GENERALE 
 

Oggetto: Indizione di una procedura mediante TRATTATIVA DIRETTA sul MePA - ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.vo n. 50/2016 - per affidamento del servizio di stampa, 
distribuzione e recapito degli avvisi di pagamento TARI e del Canone Lampade Votive del 
Comune di Calatabiano per l’anno 2017. 
Impegno di spesa. CIG:  [Z111EBA965] 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
Premesso che: 
- ai fini della riscossione dei tributi locali e dei canoni dei servizi, il Comune deve provvedere 
all'invio ai soggetti interessati, anche per mezzo posta con modalità “posta massiva”, inviti e 
modelli di pagamento preventivamente compilati che specificano, per ogni utenza e/o 
servizio, le somme dovute; 
- anche il servizio postale è stato oggetto di liberalizzazione da parte del legislatore che ha 
previsto la possibilità che, accanto a Poste Italiane S.p.a., anche operatori postali privati, in 
possesso delle necessarie licenze e autorizzazioni, forniscano i servizi postali in oggetto 
(fatta eccezione delle notificazioni a mezzo posta degli atti giudiziari e degli atti relativi alle 
violazioni del Codice della Strada, attribuiti, per esigenze di ordine pubblico, dal D. Lgs. 
58/2011,alla società Poste Italiane S.p.a.); 
Rilevata la necessità e l’urgenza di recapitare ai contribuenti gli avvisi di pagamento TARI e 
del Canone Lampade Votive per l’anno 2017; 
Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei 
servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; risulta invece possibile 
avvalersi del Mercato Elettronico (MePA) messo a disposizione dalla stessa Consip;  
Richiamati l’art. 36, co. 2 e 6, e l’art. 37, co. 1, del D.Lgs. 50/2016; 
Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli Appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 
possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
Considerato che nell’ambito del MePA è stata istituita una nuova procedura di affidamento 
denominata “Trattativa diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico, che può 
essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) 
presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 
Preso atto che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due 
fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Preso atto, altresì, che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica, 
permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  
Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e s.m.i.; 
Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
Visti il d.l 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva; 
Verificato mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che la tipologia di 
servizio consona all'Ente è attualmente presente sul mercato elettronico nella categoria: 
“Servizi postali” metaprodotto “Servizi di raccolta e recapito degli invii postali”; 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE 2 

Appurato che risulta possibile attivare per il metaprodotto “Servizi di raccolta e recapito degli 
invii postali” apposita procedura di gara mediante RdO o Trattativa diretta sul MePA; 
Stabilito quindi di procedere con una Trattativa diretta tramite il MePA, per non dilatare 
inutilmente la durata del procedimento; 
Rilevato che il Comune di Calatabiano in passato si è avvalso, per l’espletamento del 
servizio di distribuzione/recapito, delle prestazioni offerte dall’operatore La Nuova Posta Ag. 
di Calatabiano di Scalzo Antonino, con sede in via XX Settembre n. 19, che ha una buona 
conoscenza del paese, affidabilità e velocità nella consegna, inoltre ha mostrato di avere 
consapevolezza dell’importanza e del corretto recapito degli avvisi di pagamento; 
Ritenuto, pertanto, conveniente in termini di efficienza ed efficacia affidare il servizio di 
distribuzione/recapito all’ operatore La Nuova Posta Ag. di Calatabiano di Scalzo Antonino, 
anche in considerazione del costo inferiore praticato rispetto alle Poste Italiane; 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di negoziazione del 
prezzo con il citato operatore, abilitato al bando Servizi postali- Servizi di raccolta e recapito 
degli invii postali”, attraverso la procedura della Trattativa diretta tramite MePA; 
Atteso che l’importo stimato da porre a base di gara è di € 6.636,90, Iva inclusa; 
Attesa la competenza del sottoscritto, giusta determinazione sindacale  n. 36 del 29/12/2016 
con la quale sono state conferite le funzioni di Responsabile dell'Area Gestione Entrate 
Tributarie ed Extratributarie - periodo 01 gennaio 2017 - scadenza mandato sindacale; 

D E T E R M I N A 
1) di attivare, per le motivazioni espresse in premessa e in ossequio ai principi di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la procedura di TRATTATIVA DIRETTA 
tramite MePA negoziando con l’operatore La Nuova Posta Ag. di Calatabiano di Scalzo 
Antonino, con sede via XX Settembre n. 19, licenza Min. n. 2042/2013, partita IVA 
05043790871, iscritto al REA n. CT-339029, in relazione alla fornitura del servizio di 
stampa, distribuzione e recapito degli avvisi di pagamento TARI e del Canone Lampade 
Votive del Comune di Calatabiano per l’anno 2017, meglio descritto nell’allegato Capitolato 
d’appalto, in atti alla trattativa MePA, ponendo come prezzo base la somma di € 6.636,90 Iva 
inclusa; 
2) di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del T.U. degli Enti Locali: 
a) il fine che si intende perseguire è assicurare lo svolgimento dei compiti istituzionali 

dell’ente, garantendo la riscossione dei tributi locali e dei canoni dei servizi; 
b) l’ oggetto del contratto è la fornitura del servizio di stampa, imbustamento, distribuzione e 

recapito degli avvisi di pagamento TARI 2017 (acconto e saldo) e del Canone Lampade 
Votive per l’anno 2017; 

c) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs.vo n. 50/2016; 

d) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante 
scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di 
documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente; 

e) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale 
www.acquistinretepa.it fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al 
mercato elettronico; 

f) le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica 
trattativa di cui trattasi; 

g) l’importo complessivo stimato per dodici mesi del presente appalto a base di gara è di 
€ 6.636,90 iva inclusa e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo a 
corpo; 

3) di impegnare a carico del redigendo bilancio comunale la spesa complessiva di 
€ 6.636,90, imputando la stessa al cod. 10140309, missione 1 programma 4 titolo 1, ai sensi 
dell’art. 163, comma 2, del TU degli Enti Locali, quale spesa necessaria ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 
4) di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell’art. 1 del D.L. 06/7/2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, considerato che i suddetti servizi sono acquisiti nell’ambito del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA), realizzato da Consip per conto del MEF; 
5) di dare atto che: 

a) l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE 3 

b) ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è stato assegnato dall’ANAC, 
tramite procedura informatica, il codice CIG n. [Z111EBA965]; 

c) per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Codice, non si applica il 
termine dilatorio per la stipula del contratto; 

d) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in 
oggetto, ai sensi dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, nonché il PO sul MePA è il 
sottoscritto responsabile dell’Area Gestione Entrate Tributarie; 

e) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 mediante 
pubblicazione nel sito web istituzionale; 

f) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis 
della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge. n. 
190/2012; 

g) l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

h) il DURC dell’operatore, emesso con il numero protocollo INPS_6781617 del 
15/05/2017, risulta regolare nei confronti di INPS; 

i) i requisiti di ammissibilità di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da 
Consip in fase di abilitazione dell’ operatore economico al MePA e successivamente 
con cadenza semestrale; 

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza e all’Albo 
Pretorio online per la relativa pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: 
- Capitolato d’appalto. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
Brazzante Giuseppe 

 


